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سخن سردبیر

هوش مصنوعی و ترویج علم   

 هوش مصنوعی ) AI (، در معنای وسیع آن، هوشی است که توسط ماشین‌ها ، به‌ویژه 
سامانه ‌های کامپیوتری به نمایش گذاشته می‌شود . این موضوع حوزه تحقیقاتی در علوم 
کامپیوتر است که روش‌ها و نرم‌افزارهایی را توسعه می‌دهد که ماشین‌ها را قادر می‌سازد 
تا محیط خود را درک کنند و از یادگیری و هوش برای انجام اقداماتی استفاده کنند که 
    (AI)شانس آنها را برای دستیابی به اهداف تعریف شده به حداکثر برساند. هوش مصنوعی
به طور قابل توجهی چشم انداز ترویج  علم را تغییر داده است.  این تحول با چند جنبه 

کلیدی مشخص می شود:

 تولید  و توزیع محتوای پیشرفته
فناوری‌های هوش مصنوعی به طور فزاینده‌ای برای ایجاد و توزیع محتوایی که مفاهیم 
پیچیده علمی را برای مخاطبان گسترده‌تر ساده می‌کند، استفاده می‌شود. به عنوان مثال، 
را  علمی  ادبیات  از  وسیعی  طبیعی (NLP) می‌توانند حجم  زبان  پردازش  الگوریتم‌های 
به  قابلیت  این  کنند.  دسترس خلاصه  قابل  زبان  به  را  یافته‌ها  و  کنند  تحلیل  و  تجزیه 
تا مقالات، ویدئوها و پادکست‌هایی تولید کنند که به طور موثر  رسانه‌ها اجازه می‌دهد 

پیشرفت‌های علمی را بدون نیاز به تخصص گسترده مخاطبان، به اشتراک بگذارند.
علاوه بر این، ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی می‌توانند تحویل محتوا را بر اساس 
ترجیحات و رفتار کاربر شخصی‌سازی کنند. با تجزیه و تحلیل داده‌ها در مورد انواع محتوای 
مرتبط با علم که کاربران بیشتر با آن درگیر هستند،   رسانه‌ها می‌توانند پیشنهادات خود 
این  کنند.  برآورده  را  مخاطبان  علایق  مؤثرتری  طور  به  که  کنند  تنظیم  گونه‌ای  به  را 
شخصی‌سازی نه تنها تعامل کاربر را افزایش می‌دهد، بلکه درک عمیق‌تری از موضوعات 

علمی را در بین عموم مردم تقویت می‌کند.
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  یادگیری تعاملی
هوش مصنوعی تجارب یادگیری تعاملی را تسهیل می‌کند که تلاش‌های عمومی‌سازی 
علم را افزایش می‌دهد. چت‌بات‌ها و دستیاران مجازی مجهز به هوش مصنوعی می‌توانند 
ارائه  و  سؤالات  به  پاسخ  علمی،  موضوعات  درباره  بی‌درنگ  بحث‌های  در  را  کاربران 
علم  تعاملی  پلتفرم‌های  این  دهند.  مشارکت  فردی  دانش  با سطوح  متناسب  توضیحات 
از  است  ممکن  که  کاربرانی  میان  در  را  کنجکاوی  و حس  می‌کنند  دسترس‌تر  قابل  را 

موضوعات پیچیده احساس ترس کنند، تشویق می‌کنند.
طریق  از  جانبه  همه  تجربیات  ایجاد  برای  تواند  می  مصنوعی  هوش  این،  بر  علاوه 
اپلیکیشن‌های  برای مثال،  افزوده (AR) یا واقعیت مجازی (VR) استفاده شود.  واقعیت 
آموزشی می‌توانند به کاربران اجازه دهند تا پدیده‌های علمی را در یک محیط شبیه‌سازی 

شده کشف کنند و یادگیری را هم جذاب و هم آموزنده می‌سازند.
در قلمرو روزنامه‌نگاری، توانایی هوش مصنوعی برای پردازش مجموعه‌های داده بزرگ، 
از  را که ممکن است بلافاصله  بینش‌هایی  تا گرایش‌ها و  قادر می‌سازد  را  روزنامه‌نگاران 
طریق روش‌های تحقیق سنتی آشکار نشوند، کشف کنند. این قابلیت به ویژه در گزارش 
آن  در  که  عمومی،  بهداشت  بحران‌های  یا  هوا  و  آب  تغییرات  مانند  علمی  موضوعات 

روایت‌های مبتنی بر داده برای اطلاع‌رسانی به مردم ضروری است، ارزشمند است.
با استفاده از الگوریتم‌های یادگیری ماشین، سازمان‌های رسانه‌ای می‌توانند الگوهایی را 
در مجموعه داده‌های پیچیده شناسایی کرده و این یافته‌ها را در داستان‌های متقاعدکننده‌ای 
که با مخاطبان طنین‌انداز می‌شود، ارائه کنند. این رویکرد نه تنها کیفیت ارتباطات علمی 

را افزایش می دهد، بلکه بر اهمیت گزارش مبتنی بر شواهد نیز تأکید می کند.

ارزیابی  اطلاعات نادرست و شبه علم 
از آنجایی که اطلاعات نادرست به صورت آنلاین در حال گسترش است، هوش مصنوعی 
نقش مهمی در بررسی حقایق و تأیید ادعاهای علمی   ایفا می کند. الگوریتم‌های هوش 
برابر پایگاه‌های اطلاعاتی تأیید شده اسکن  مصنوعی می‌توانند مقالات را برای دقت در 
کنند و به روزنامه‌نگاران کمک کنند اعتبار خود را حفظ کنند و در عین حال به مخاطبان 
خود در مورد حقایق علمی آموزش دهند. علاوه بر این، ابزارهای هوش مصنوعی می‌توانند 
پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی را برای گرایش‌های اطلاعات نادرست مرتبط با موضوعات 
علمی رصد کنند و   رسانه ها اجازه می‌دهند تا قبل از جلب توجه روایت‌های نادرست، با 

اطلاعات دقیق به طور فعال پاسخ دهند.
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چالش ها 
با معرفی رسانه‌های شبکه‌ای جدید و فناوری هوش مصنوعی به حوزه عمومی‌سازی 
بهتری  اجتماعی  بازخورد  با    ، علم  تا وب‌سایت‌های عمومی‌سازی  رود  انتظار می  علم  
مواجه شوند.   چنین پلتفرم‌هایی برای  ترویج علم ، با نوآوری  و جدا شدن از فرم طراحی 
کلیشه‌ای امکان مدیریت محتوای اصلی  را راهم می‌کند.   هوش مصنوعی می تواند صحنه 
های واقعی و تخیلی را از دستورالعمل های متنی ایجاد کند، و پتانسیل ایجاد انقلاب در 
تولید ویدیو و ارائه تجربه بصری جدیدرا دارد. توانایی در "یادگیری قوانین فیزیک" مانند 
توانایی شبیه سازی گرانش، برخورد و سایر پدیده های فیزیکی در یک محیط طبیعی 
و ارایه اطلاعات بلادرنگ با هوش مصنوعی وجود دارد.   مدل‌های هوش مصنوعی متن 
به ویدیو فضای جدیدی برای تولید ویدیو است و آینده تولید محتوای بصری را ترسیم 
می‌کند. پیشرفت سریع فناوری هوش مصنوعی اغلب فراتر از انتظارات است. به عبارتی 
محیط جدید راهم شده با هوش مصنوعی یک ابزار نیست، بلکه یک روش جدید زندگی 
است که به طور قابل توجهی بر کل جامعه اثر می‌گذارد. هنگامی که هوش مصنوعی به 
طور گسترده مورد استفاده قرار می گیرد، روش های سنتی ترویج علم متحول می شود. 
مدل‌های هوش مصنوعی متن به ویدیو  تغییرات بی‌سابقه‌ای را برای  تولید، تجسم، تعامل 
و جذابیت محتوای علمی ایجاد کرده است. قابلیت‌های پردازش و ارائه داده قدرتمند به 
ارائه دانش علمی پیچیده در قالب ویدیویی واضح‌ و قابل درک کمک می‌کند. به عنوان 
مثال، هوش مصنوعی‌ می‌توانند مدل‌های سه بعدی بسازند و فرآیندهای پویای پیچیده 
را شبیه‌سازی کنند و محتوای علمی رایج را از نظر بصری جذاب‌تر و درک آن آسان‌تر 
کند .  مدل‌های هوش مصنوعی می‌توانند تعامل مطالب علمی رایج را بهبود بخشند و آنها 
را جالب‌تر کنند. روش سنتی ارتباط علمی یک طرفه از طریق هوش مصنوعی با سرعت 
بیشتری  در روند رواج علم فعال تر می شود. عموم مردم ابزاری برای تعامل با دانشمندان  
ارتباط علمی خواهند داشت و زیبایی، جذابیت و نبوغ علمی را از طریق واقعیت مجازی، 
تعامل تصویر و سایر فناوری‌ها از نزدیک تجربه خواهند کرد. این افزایش تعامل و علاقه 
باعث افزایش علاقه عمومی به علم و فناوری و همچنین حمایت از توسعه عمومیت علم 

خواهد شد. 
روش‌شناسی عمومی‌سازی علم به تدریج از یک مدل »یک اندازه برای همه« به شیوه 
های شخصی‌تر و هوشمندانه‌تر تغییر خواهد کرد. برنامه‌های عمومی‌سازی علم آینده با 
توجه به ویژگی‌ها، نیازها و پیشرفت فراگیر طراحی می‌شود و در نتیجه به یادگیری فردی 

واقعی دست می‌یابد.
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 نگاه به آینده 
با نگاهی به آینده، نقش هوش مصنوعی در ترویج علم احتمالاً با ادامه تکامل فناوری 
پیچیده‌تر  مولد  مصنوعی  هوش  مدل‌های  که  همانطور  یافت.  خواهد  گسترش  بیشتر 
می‌شوند، ممکن است بتوانند به طور مستقل محتوای آموزشی با کیفیت بالا تولید کنند 
یا به سازندگان انسانی در توسعه راه‌های نوآورانه برای ارائه اطلاعات پیچیده کمک کنند.
با این حال ضروری است که   ملاحظات اخلّقی پیرامون استفاده از هوش مصنوعی 

– حقوق نویسندگان یا جابه‌جایی های شغلی بالقوه - و در عین حال تلاش برای 
شفافیت و مسئولیت‌پذیری رعایت شود. 

توزیع محتوا، تسهیل تجربیات  و  تولید  افزایش  با  نتیجه، کاربرد هوش مصنوعی  در 
یادگیری تعاملی، امکان تجزیه و تحلیل داده ها برای داستان سرایی بهتر، پرداختن به 
را  علم  متداول شدن  آینده،  آموزشی  رویکردهای  به  دادن  و شکل  نادرست  اطلاعات  چالش های 

متحول کرده است.

دکتر مهدی زارع 
استاد پژوهشگاه زلزله و سردبیر نشریه ترویج علم


